PAGE

	[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ
СОЛЬ-ИЛЕЦКИЙ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04.04.2022 № 640-п

О проведении весеннего месячника по уборке и благоустройству на территории муниципального образования Соль-Илецкий городской округ
В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Соль-Илецкий городской округ, Правилами Благоустройства территории муниципального образования Соль-Илецкий городской округ Оренбургской области, утвержденными Решением Совета Депутатов муниципального образования Соль-Илецкий городской округ от 18.10.2017 № 615, «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования            Соль-Илецкий городской округ Оренбургской области», в целях наведения санитарного порядка, постановляю:

1. Провести в Соль-Илецком городском округе весенний месячник по уборке и благоустройству территорий (с участием организаций, учреждений и населения) с 15.04.2022 года по 27.05.2022 года.
2. Провести 15, 22, и 29 апреля, 6, 13, 20, 27 мая 2022 года (при благоприятных погодных условиях) общегородские субботники по уборке территорий в границах Соль-Илецкого городского округа.
3. Распределить между заместителями главы администрации          Соль-Илецкого городского округа, руководителями управлений, отделов, учреждений обязанности по обеспечению подготовки и проведению мероприятий, предусмотренных настоящим постановлением, в отношении следующих объектов и территорий:
3.1. Полосухин В.Н. - первый заместитель главы администрации городского округа - заместитель главы администрации по строительству, транспорту, благоустройству и ЖКХ - ответственный за координацию и организацию мероприятий субботников.
3.2. Романов А.Е. - исполняющий обязанности заместителя главы администрации - руководителя аппарата - ответственный за организацию уборки сотрудниками администрации Соль-Илецкого городского округа территории парка им. Ленинского Комсомола (мемориал Победы);
3.3. Абубакирова Л.Н. - исполняющий обязанности заместителя главы администрации городского округа по социальным вопросам - ответственная за организацию уборки территории возле объектов здравоохранения, образования, культуры и спорта;
3.4. Сахацкий Н.Н. - заместитель главы администрации городского округа по экономике, бюджетным отношениям и инвестиционной политике – ответственный за организацию уборки  объектов торговли, офисных, деловых и торгово - развлекательных центров, объектов общественного питания, оказания бытовых услуг населению, территории возле объектов, принадлежащим производителям продукции различного типа, предприятий промышленности;
3.5. Вахнин В.Ю. – заместитель главы администрации Соль-Илецкого городского округа - начальник управления сельского хозяйства ответственный за организацию уборки на прилегающих территориях сельхоз товаропроизводителей;
3.6. Куницкая З.Н. – начальник управления по организации работы с территориальными отделами, главные специалисты территориальных отделов Соль-Илецкого городского округа – ответственные за организацию уборки на подведомственных территориях - работа по наведению санитарного порядка;
3.7. Шмаков А.В. - директор МКУ «Отдел МТО» - ответственный за организацию уборки территории прилегающей к административному зданию, расположенному по адресу: г. Соль-Илецк, ул. Карла Маркса, 6 и ул. Московская;
3.8. Руководители Соль-Илецкого ММПП ЖКХ, МУП «РЖКХ», МУП «Агровод», МУП «Боевогорское», МУП «Залив», МУП «Елшанское КХ», МУП «Инициатива», МУП «Перспектива», МУП «Шахтный», МКП «Первомайский», ответственные за организацию уборки объектов предприятия и прилегающих территории (котельные, очистные сооружения, водозаборы, КНС в том числе инженерные коммуникации).
3.9. Административной комиссии Соль-Илецкого городского округа в период месячника по благоустройству усилить контроль за соблюдением правил и норм благоустройства на территории Соль-Илецкого городского округа, обеспечить своевременное выявление признаков административных правонарушений в указанной сфере и обеспечить привлечение виновных лиц к административной ответственности.
3.10. Руководителям предприятий, учреждений и организаций всех форм собственности, расположенных на территории Соль-Илецкого городского округа обеспечить проведение месячника по уборке и благоустройству территорий и организовать 15, 22, и 29 апреля, 6, 13, 20, 27 мая 2022 года субботники по уборке закрепленных территорий с участием трудовых коллективов.
3.11. МУП «БиО г. Соль-Илецка», МКУ «Управление городского хозяйства Соль-Илецкого городского округа», Управлению образования, Отделу культуры организовать работы по высадке рассады цветов в цветочные клумбы, расположенные на территории города.
4. Утвердить:
4.1. Перечень объектов и мероприятий благоустройства, планируемых для проведения субботника согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;
4.2. Перечень мероприятий, планируемых в период проведения месячника и субботника согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
5. Рекомендовать:

5.1. Депутатам Совета Депутатов муниципального образования             Соль-Илецкий городской округ организовать на избирательных округах работу по привлечению жителей к наведению санитарного порядка.
5.2. ОМВД России по Соль-Илецкому городскому округу (Нельга И.И.) предусмотреть комплекс мер по поддержанию общественного порядка в дни проведения субботников.
5.3. ООО «Природа» усилить контроль за вывозом мусора с контейнерных площадок, расположенных на территории округа.
5.4. Организациям и учреждениям всех форм собственности провести работы по санитарной уборке с подведомственных и прилегающих территорий и благоустройству территорий с высадкой зеленых насаждений, побелкой деревьев, и приведению в надлежащий  вид фасадов административных зданий.
5.5. Руководителям управляющих компаний ООО «Соль-Илецкое ЖКХ», ООО «Образ жизни», ТСН «Единство», ТСН «Содружество», ТСН «Лидер», собственникам многоквартирных жилых домов находящихся на непосредственном способе управления организовать в дворовых территориях многоквартирных жилых домов уборку территорий, побелку деревьев и восстановление заборов (ограждений).

5.6. Владельцам домов, квартир привести в надлежащий вид фасады зданий, ограждений, произвести очистку дворовых и прилегающих территорий от мусора, поросли.
5.7. Закрепить за организациями (по согласованию) на период проведения весенних субботников парки и скверы, участки по городу для наведения и поддержания санитарного порядка с побелкой деревьев, покраской бордюров согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
5.8. В период весеннего месячника по уборке и благоустройству провести акции:   «Марш парков», «Зеленая Россия», «Чистое село», «Чистый Лес», «Чистые берега».
6. В дни общегородских субботников 15, 22, и 29 апреля, 6, 13, 20, 27 мая 2022 года, на территории полигона ТБО г. Соль-Илецка, будет осуществлен прием весеннего мусора от граждан, организаций и предприятий.
7. Муниципальному казенному учреждению «Управление городского хозяйства Соль-Илецкого городского округа» осуществлять выдачу разрешений для проезда на полигон ТБО г. Соль-Илецка.
8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации городского округа - заместителя главы администрации городского округа по строительству, транспорту, благоустройству и ЖКХ Полосухина В.Н.
9. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Глава муниципального образования
Соль-Илецкий городской округ                                                      В.И. Дубровин
Разослано: организационный отдел, прокуратуры района, всем ответственным.
Приложение № 1
к постановлению администрации
Соль-Илецкого городского округа

от 04.04.2022 № 640-п
Перечень объектов благоустройства и мероприятий

 планируемых для проведения субботника
	№

п/п
	Наименование объектов благоустройства и ответственные
	Мероприятия

	1.
	ул. Орская (от ж/д переезда  до ГАОУ СПО «Соль-Илецкий индустриально-технологический техникум» - Жидовинов С.Н.;
	Сбор и вывоз мусора

	2.
	ул. Орская - прилегающая территория к административному зданию, к объектам торговли Райпо;
	Сбор и вывоз мусора

	3.
	ул. Орская (от ул.  Карла Маркса до ул. Советская)- отдел культуры;
	Сбор и вывоз мусора

	4.
	сквер «Борцам Революции»,  прилагающая территория к административному зданию- Управление образование;
	Сбор и вывоз мусора

	5.
	ул. Орская (от ул. Советская  до ул. Овражная) МБУК «ЦКР»;
	Сбор и вывоз мусора

	6.
	ул. Красноармейская (от ж/д переезда до МКД  №123)

 - МОБУ СОШ № 4, МДОБУ № 6;
	Сбор и вывоз мусора

	7.
	ул. Володарского (от ул. Александрова до ж/д переезда)

парк Горняков,

сквер «Военной техники на ул. Гонтаренко» - МУП РЖКХ;
	Сбор и вывоз мусора

	8.
	ул. Уральская  (от ул. Свердлова до пер.Хлебный)

сквер им. В.И. Ленина,

спортивные площадки - МАУ «Физкультурно-спортивный центр» ;
	Сбор и вывоз мусора

	9.
	ул. Шевченко (от ул. Чухрова до ул. Володарского) -

МОБУ «Лицей»;
	Сбор и вывоз мусора

	10.
	ул. Южная (от ж/д переезда  до автозаправочной станции)- индивидуальные предприниматели;
	Сбор и вывоз мусора

	11.
	ул. Южная, сквер на ул. Южная - филиал ОАО «Газпром газораспределение Оренбург» в  г. Соль-Илецке;
	Сбор и вывоз мусора

	12.
	ул. Вокзальная – прилегающая территория к  административному зданию ОМВД РФ;
	Сбор и вывоз мусора

	13.
	ул. Вокзальная - от административного здания  до ул. Персиянова, привокзальная площадь-  филиал Акционерного общества «Национальная компания «Казахстан темiр жолы» - «Илецкий железнодорожный участок», совместно с филиалом ТОО «КТЖ-Грузовые перевозки» - «Илецк»;
	Сбор и вывоз мусора

	14.
	ул. Чайковского (от ул. Московская до ул. Вокзальная) - МОБУ СОШ № 3, 7 ;
	Сбор и вывоз мусора

	15.
	ул. Московская (от ул. Чайковкого – до ул. Ленина)  - сотрудники администрации, совместно с МКУ «Отдел МТО»;
	Сбор и вывоз мусора

	16.
	ул. Ленина (от ул. Уральская до Вокзальная) – сотрудники администрации округа, отдел культуры;
	Вывоз мусора,

	17.
	ул. Победы (от ул. Ленина до ул. Персиянова) – отдел культуры;
	Вывоз мусора

	18.
	ул. Московская (от ул. Ленина до ул. Овражная)  - Соль-Илецкое ММПП ЖКХ;
	Сбор и вывоз мусора

	19.
	ул. Уральская (от ул. Овражная до ул. Ленина)  - Управление образования УО, МОБУ СОШ № 2, МАУ «ТИЦ», МБУК «Центральная библиотека» , отдел культуры;
	Сбор и вывоз мусора

	20.
	ул. Садовая (от ул. Ленинградская до ул. Пушкина),

ул. Советская (от ул. Садовая до ул. Уральская)

ул. Уральская (от ул. Советская до ул. Ленинградская) -

ФКУ ИК №6 УФСИН России по Оренбургской области;
	Сбор и вывоз мусора

	21.
	ул. Ленинградская (от ул. Сорокинская, до ул. Советская), прилегающие территории к административным зданиям ГБУЗ «ГБ» г. Соль-Илецка, совместно с ОВО Росгвардия Соль-Илецк ;
	Сбор и вывоз мусора

	22.
	ул. Советская (от ул. Уральская до ул. Вокзальная),- Соль-Илецкое ММПП ЖКХ, совместно с управлением образования, МБУК «Краеведческий музей», МОБУ СОШ № 1, Районный суд, и др.;
	Сбор и вывоз мусора

	23.
	ул. Персиянова (от входной группы ООО «Соленые озера» до ул. Оренбургская), МУП «БиО г. Соль-Илецка», индивидуальные предприниматели;
	Сбор и вывоз мусора

	24.
	ул. Оренбургская (от ул. Советская до ул. Набережная) - ООО «Соль-Илецкий кооперативный рынок», Индивидуальные предприниматели ;
	Сбор и вывоз мусора

	25.
	ул. Персиянова (от ул. Оренбургская до ул. Вокзальная)  - Индивидуальные предприниматели;
	Сбор и вывоз мусора

	26.
	ул. Крюковская – управление образование, МОБУ СОШ № 2, 5, индивидуальные предприниматели;
	Сбор и вывоз мусора

	27.
	ул. Комсомольская, ул. Гатчинская -

ДУ ГУП «Оренбургремдорстрой»;
	Сбор и вывоз мусора

	28.
	ул. Челкарская (от ул. Гатчинская до Акбулакская) -  МОБУ СОШ №5;
	Сбор и вывоз мусора

	29.
	ул. Цвиллинга (от ул. Советская до ул. Ленина)  -

Совет Депутатов;
	Сбор и вывоз мусора

	30.
	ул. Цвиллинга (от ул. Ленина до ж/д переезда),  прилегающие территории к административным зданиям - МКУ «УГХ Соль-Илецкого городского округа»,

филиал ОАО «Ростелеком», ГКУ «ЦЗН», отдел (военного комиссариата Оренбургской области по Соль-Илецкому району), Мировые судьи Соль-Илецкого района;
	Сбор и вывоз мусора

	31.
	ул. Цвиллинга (от ул. Советская до ул. Персиянова)  - МОБУ СОШ № 2;
	Сбор и вывоз мусора

	32.
	 территория вдоль ж/д путей от ул. Городок Рудника, ул. Орская -  ООО «Руссоль»;
	Сбор и вывоз мусора

	33.
	парк им. Ленинского Комсомола (мемориал Победы)
ул. Карла Маркса (от ул. Московская  до ул. Орджоникидзе), центральная площадь - сотрудники администрации Соль-Илецкого городского округа, МКУ «Отдел МТО», МКУ «ЦУО», МКУ «УГХ Соль-Илецкого городского округа»;
	Сбор и вывоз мусора

	34.
	ул. Карла Маркса (от ул. Орджоникидзе до ул. Цвиллинга) –сотрудники администрации округа;
	Сбор и вывоз  мусора

	35.
	сквер по ул. Московская - ул. Карла Маркса  - МКУ «Отдел МТО» ;
	Сбор и вывоз мусора

	36.
	сквер им. Зои Космодемьянской (мемориал воинам интернационалистам) ГУП «Оренбургкоммунэлектросеть»;
	Сбор и вывоз мусора

	37.
	сквер им. Александрова  - МРСК Волги;
	Сбор и вывоз мусора

	38.
	 ул. Гонтаренко – прилегающая территория к административному зданию-
ул. Промышленная  - ООО «Соль-Илецкий машиностроительный завод»;
	Сбор и вывоз мусора

	39.
	ул. Промышленная, МУП «БиО г. Соль-Илецк»- прилегающая территория к административному гаражу, ООО «Соль-Илецкое ЖКХ» – управляющая территория  к административному зданию;
	Сбор и вывоз  мусора

	40.
	Дворовые, междворовые  территории многоквартирных домов – управляющие компании совместно с собственниками.
	Сбор и вывоз  мусора

	41.
	Территории рынков, организаций торговли, промышленных предприятий и прилегающих к ним территорий, организации города.
	Сбор и вывоз  мусора

	42.
	Микр. «Северный»,  «Западный», «Восточный» Совет депутатов муниципального образования Соль-Илецкий городской округ
	Сбор и вывоз  мусора

	43.
	 Закрытое кладбище (микр. Восточный») отдел культуры
Территория Христианского кладбища МУП «БиО г. Соль-Илецка»,
	Сбор и вывоз мусора

	44.
	Подготовка  цветочных клумб и высадка рассады цветов:

1. ул. Уральская – центральная библиотека

2. ул. Карла Маркса - парк им. Ленинского Комсомола (мемориал Победа)

3. ул. Советская,  1 (около входной группы

ООО «Соль-Илецк – курорт»)

4. ул. Персиянова - привокзальная площадь
5. ул.Сорокинская- ул. Садовая.
	Подготовка (вскапывание клумб),

высадка рассады цветов,

полив.

Приложение № 2
к постановлению администрации
Соль-Илецкого городского округа

от 04.04.2022 № 640-п
Перечень мероприятий, планируемых в период проведения
месячника и субботника
	№

п/п
	Наименование мероприятий

	1.
	Сбор и вывоз мусора.

	2.
	Окраска цоколей.

	3.
	Приведение в порядок объектов наружной рекламы и вывески.

	4.
	Приведение в порядок прилегающей территории к дорогам общего пользования.

	5.
	Очистка, окраска и (или) побелка малых архитектурных форм и элементов внешнего благоустройства (оград, заборов, газонных ограждений и т.п.) по мере необходимости с учетом технического и эстетического состояния данных объектов.

	6.
	Удаление, опиловка сухих, аварийных и переросших деревьев.

	7.
	Сбор листвы.

	8.
	Озеленение (высадка цветов).

	9.
	Перекопка клумб.

	10.
	Окраска бордюров.

	11.
	Ликвидация несанкционированных свалок.

	12.
	Организационные мероприятия:

· обеспечение информирования населения о месте и времени проведения мероприятия субботника;

-организация приема и вывоза мусора.